公司办公地址：   辽宁省沈阳市和平区太原北街 86号

邮政编码：   110001

公司网址：   www.zxbusiness.com

电子信箱：   zxstock@vip.sina.com

公司指定信息披露报纸：《证券时报》和《中国证券报》

登载公司年度报告国际互联网网址：www.cninfo.com.cn

公司年度报告备置地点：本公司证券部

中兴商业

中兴—沈阳商业大厦（集团）股份有限公司   Page 5

公司股票上市交易所：深圳证券交易所

股票简称：   中兴商业

股票代码：   000715

公司首次注册登记日：1997年 4月 25日

公司变更注册登记日：2001年 11月 23日 在沈阳市重新登记

2002年 5月 28日  在沈阳市重新登记

企业法人营业执照注册号：2101001104213（1-1）

税务登记号码：210102243490294

公司聘请的会计师事务所

名称：北京京都会计师事务所有限责任公司

地址：北京市建国门大街 22号赛特广场五层

中兴商业

中兴—沈阳商业大厦（集团）股份有限公司   Page 6

第二节 会计数据和业务数据摘要

一、本年度利润总额及构成   单位：人民币元
利润总额 81,567,054.77

净利润 53,244,382.94

扣除非经常性损益后的净利润 53,116,590.16

主营业务利润 302,580,888.03

其他业务利润 22,546,265.53

营业利润 81,360,558.09

投资收益

补贴收入

营业外收支净额 206,496.68

经营活动产生的现金流量净额 110,392,057.55

现金及现金等价物净增减额 39,096,605.14

注：扣除的非经常性损益项目及金额如下：

单位：人民币元

项   目 金   额

营业外收入 414,416.58

营业外支出 207,919.90

扣除所得税影响 78,703.90

以上项目共涉及金额 127,792.78

二、截至报告期末公司前三年主要财务指标   单位：人民币元

2003年度 2002年度
指标项目 2004年度

调整前 调整后 调整前 调整后

主营业务收入 1,764,392,482.81 1,553,832,510.03 1,553,832,510.03 1,421,609,864.65 1,421,609,864.65

净利润 53,244,382.94 42,872,316.74 42,872,316.74 37,830,002.24 37,830,002.24

总资产 960,497,776.59 948,799,965.91 948,799,965.91 941,224,983.00 941,224,983.00

中兴商业

中兴—沈阳商业大厦（集团）股份有限公司   Page 7

股东权益(不含

少数股东权益）
682,332,920.72 652,696,737.78 652,696,737.78 610,689,201.18 626,350,161.04

每股收益 0.2481 0.1998 0.1998 0.176 0.176

每股净资产 3.1793 3.0412 3.0412 2.85 2.92

调整后的每股净

资产
3.1641 3.0268 3.0268 2.79 2.87

每股经营活动产生

的现金流量净额
0.51 0.40 0.40 0.455 0.455

净资产收益率% 7.80 6.57 6.57 6.20 6.04

三、根据中国证券监督委员会《公开发行证券公司信息披露编报规则（第 9 号）》

要求计算的净资产收益率和每股收益如下：

净资产收益率 每股收益

全面摊薄 加权平均 全面摊薄 加权平均

报告期利润

2004年度 2003年度 2004年度 2003年度 2004年度 2003年度 2004年度 2003年度

主营业务利润 44.35％ 41.73％ 45.60％ 42.69％ 1.4098 1.2692 1.4098 1.2692

营业利润 11.92％ 11.16％ 12.26％ 11.42％ 0.3791 0.3394 0.3791 0.3394

净利润 7.80％ 6.57％ 8.02％ 6.72％ 0.2481 0.1998 0.2481 0.1998

扣除非常性损益

后净利润
7.78％ 7.01％ 8.00％ 7.17％ 0.2475 0.2132 0.2475 0.2132

四、报告期内年度内股东权益变动情况及其原因   单位：人民币元

项目 股本 资本公积 盈余公积 法定公益金 未分配利润 股东权益合计

期初数 214,620,000 317,717,368.95 19,488,066.21 14,505,768.47 86,365,534.15 652,696,737.78

本期增加   5,324,438.29 5,324,438.29 53,244,382.94 63,893,259.52

本期减少   34,257,076.58 34,257,076.58

期末数 214,620,000 317,717,368.95 24,812,504.50 19,830,206.76 105,352,840.51 682,332,920.72

变动原因   本年计提 本年计提 新增净利润及

计提盈余公积
分红派息

中兴商业

中兴—沈阳商业大厦（集团）股份有限公司   Page 8

第三节 股本变动及股东情况

一、股本变动情况（截止 2004年 12月 31日）
   数量单位：股

本次变动增减（+，—）

股份类别

本次变
动前

配股 送股 公积金

转增
增

发
其他 小计

本次变
动后

（一）未上市流通股份

1、发起人股份 157,669,400   157,669,400

其中：国家持有股份 78,050,000   78,050,000

境内法人持有股份 79,570,000   79,570,000

境外法人持有股份

其他

2、募集法人股份

3、内部职工股 49,400   49,400

其中：高管股 49,400   49,400

4、优先股或其他

未上市流通股份合计 157,669,400   157,669,400

（二）已上市流通股份

1、人民币普通股 56,950,600   56,950,600

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

已上市流通股份合计 56,950,600   56,950,600

（三）股份总数 214,620,000   214,620,000

二、股票发行与上市情况

1、股票发行

中兴商业

中兴—沈阳商业大厦（集团）股份有限公司   Page 9

公司在1997年4月15日经中国证监会批准，向社会发行了人民币普通股3000万股（含

内部职工股300万股）；每股发行价是人民币7.5元，共募集资金2.25亿元。

公司1998 年度增资配股方案，经公司1999年4月26日召开的1998 年度股东大会审

议通过，并经中国证券监督管理委员会证监公司字（1999<63>）号文件批准，深圳证

券交易所审核同意后实施。本次增资配股是以1998年末公司总股本1.92亿股为基数，每

10 股配1.875 股，配股价格每股6.00元人民币，配股后公司总股本由19200万股增21462

万股。

2、股票上市情况

1997年5月8日，公司社会公众股A股在深圳证券交易所挂牌交易，可流通股总量为

2700万股。

1999年11月29日，公司配股获配可流通股份上市，可流通股总量为5700万股。